
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 18/03/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 19
febbraio 2009, n. 90
 
Regolamento regionale n. 14/03 - Progetti presentati dagli organismi di promozione sociale per la
realizzazione degli interventi in materia di servizi di telefonia sociale - Approvazione Graduatoria e
Elenco dei non ammessi - anno 2008.
 
 
 
 Il giorno 19febbraio 2009, in Bari, nella sede del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali
dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1419 del 30/9/2006 di nomina della Dirigente del
Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1236 del
30/8/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
 
- richiamato il proprio atto del 04/04/2008 n. 232 ad oggetto: “Atto dirigenziale n. 001 del 12/08/1998
avente ad oggetto: “L.R. 04/02/1997, n. 7 a art. 6 - Istituzione albo regionale per la pubblicazione dei
provvedimenti dirigenziali”. Modifica e integrazione.”;
 
- richiamato il Regolamento regionale 10 ottobre 2003, n. 14 avente ad oggetto: “Regolamento regionale
per la concessione dei finanziamenti in materia di servizi di telefonia sociale rivolti alle persone anziane
in attuazione del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 28 febbraio 2002, n. 70.”;
- dato atto che l’art. 2 del suddetto Regolamento dispone che al 31 gennaio di ogni anno gli organismi di
cui all’art. 3 del DM 70/2002, possono presentare progetti redatti in conformità al succitato Decreto e con
le modalità definite dal Regolamento regionale n. 14/2003;
 
- dato atto che per l’anno 2008 sono pervenute n. 8 proposte progettuali, di cui n. 7 sono state dichiarate
ammesse e n. 1 non ammessa per le motivazioni riportate nell’allegato 2 parte integrante e sostanziale

1



del presente atto;
 
- considerato che la dotazione finanziaria complessiva conferita alla Regione per la realizzazione dei
progetti ammonta ad euro 611.513,65, che per le annualità precedenti è stato ammesso e finanziato n. 1
progetto per un valore di euro 201.940,00 e, quindi, residuano euro 409.573,65.
 
- constatato che il totale complessivo dei finanziamenti richiesti per l’anno 2008 ammonta a euro
1.722.585,00 e che la somma di euro 409.573,65, risulterebbe insufficiente e che non tutte le proposte
progettuali ammesse troverebbero capienza nel pertinente capitolo 781050;
 
- preso atto che la Giunta Regionale, al fine di realizzare più interventi in materia di servizi di telefonia
sociale in favore di persone anziane, con deliberazione n. 1877 del 7 ottobre 2008 ha reperito, sul
capitolo 785020 della U.P.B. 7.3.1 “Programmazione Sociale e Integrazione”, risorse aggiuntive
nell’ambito del - Piano di Azione “Diritti in rete” per l’integrazione dei disabili - alla voce che di seguito
viene riportata:
- “Linea A - Connettività sociale
- Azione a. 1 - Finanziamento di progetti per l’erogazione di servizi di telefonia sociale rivolti alle persone
anziane non autosufficienti;
- Si darà continuità all’intervento già avviato con il Regolamento regionale n. 14 del 10 ottobre 2003,
finanziando i progetti valutati ammissibili e inseriti in graduatoria ma non finanziati dalla dotazione
finanziaria originariamente disponibile”, per un importo di euro. 704.391,16 già impegnato, dal Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione, con atto n. 99 del 28/10/2008;
? preso, altresì, atto che con ulteriore provvedimento dirigenziale, n. 8 del 27/01/2009, del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione è stato determinato e impegnato l’incremento del finanziamento
assegnato alla Azione a. 1 in euro. 200.000,00 per un totale di euro. 904.391,16;
 
- accertato che i finanziamenti messi a disposizione per gli interventi di telefonia risultano comunque
insufficienti per coprire l’intero importo richiesto;
 
- considerato che tuttavia, stante il rilevante valore sociale degli interventi che si valuta di dover garantire
su tutto il territorio regionale, si ritiene di provvedere a finanziare tutti i progetti risultati ammessi e, a tale
fine, di decurtare del 30% circa gli importi dei progetti riportanti richieste di finanziamento superiori a
euro 200.000,00;
 
- richiamato il Regolamento regionale n. 14/03 che, fra l’altro, demanda al Dirigente del Settore Sistema
Integrato Servizi Sociali la formulazione e l’approvazione della Graduatoria dei progetti;
 
- valutata e condivisa la proposta delle responsabili del procedimento amministrativo, di approvare:
 
- la graduatoria “Telefonia” All.”A”, parte integrante del presente provvedimento, formulata in conformità
ai criteri e alle modalità di accesso ai contributi previsti dal citato Regolamento regionale n 14/2003 per
un importo complessivo pari a euro 1.313.964,81;
 
- l’elenco dei progetti non ammissibili, Allegato “B”, parte integrante del presente provvedimento, dei
progetti non ammissibili al finanziamento per le motivazioni a fianco di ciascuno indicate;
 
- dato atto che il presente provvedimento non comporta l’adempimento contabile di cui alla L.R. n.
28/2001, trattandosi di graduatoria dei progetti ammessi e di elenco dei progetti non ammessi al
finanziamento ai sensi del Regolamento Regionale n. 14 del 10 ottobre 2003

2



 
DETERMINA
 
- di approvare, la graduatoria “Telefonia anno 2008”, allegato “A”, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, dei progetti ammissibili al finanziamento presentati dagli organismi di
promozione sociale per la realizzazione degli interventi in materia di servizi di telefonia sociale, rivolti
alle persone anziane, formulata secondo l’ordine prioritario stabilito dal Regolamento regionale 10
ottobre 2003, n. 14 avente ad oggetto: “Regolamento regionale per la concessione dei finanziamenti in
materia di servizi di telefonia sociale rivolti alle persone anziane in attuazione del Decreto del Ministro
del Lavoro e delle Politiche Sociali 28 febbraio 2002, n. 70.”;
 
- di approvare “elenco dei progetti non ammissibili”, allegato “B”, parte integrante del presente
provvedimento, al finanziamento per le motivazioni a fianco indicate;
 
- di riservarsi di provvedere al finanziamento dei progetti con atti successivi, nei limiti della disponibilità
delle risorse indicate:
? dalla deliberazione di Giunta regionale n. 1877 del 7 ottobre 2008 - Azione a.1 - pari a euro.
704.391,16, impegnate con provvedimento del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione, n. 99
del 28/10/2008
? dal successivo incremento dell’Azione a.1 di cui alla deliberazione innanzi citata n. 1877/2008, di euro.
200.000,00, determinato e impegnato con atto del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione, n. 8
del 27/01/2009
? dalla somma residua euro. 409.573,65 già impegnata con atto dirigenziale n. 453 del 30 novembre
2005;
 
- di disporre, in conformità a quanto stabilito dal Regolamento n. 14 del 10 ottobre 2003, la
pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’UFFICIO POLITICA PER LE
PERSONE E LE FAMIGLIE.
 Il presente provvedimento, si compone di n. 5 pagine oltre gli allegati A) e B) di pagine 4, è
immediatamente esecutivo.
 
La Dirigente
Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali
d.ssa Antonella Bisceglia

3


